Após a abertura dos pelouros era registrado, no Livro de acórdãos e termos de 

vereança, o auto de posse dos novos oficiais eleitos, assegurando-lhes a posse. O "Auto 

de posse dada aos juízes novos e mais oficiais da câmara que entraram a servir este 

presente ano de mil e setecentos e quarenta e dois", de 01/jan./1742, descreve que, 

estando presentes todos os oficiais da Câmara, compareceram para tomar posse como 

juiz ordinário Antônio Fernandes de Amorim, como vereadores José de Lima de 

Noronha Lobo, o Licenciado Manoel de Seixas Pinto e Lúcio da Silva, e como

[...]

Juiz de Barrete conforme a lei, e saiu com mais votos Marçal Cazado 
Rotier (...)"120.  

118 Auto de posse dada aos novos Juizes e vereadores e procurador que hão de servir na Câmara desta 
Vila o ano presente de mil e setecentos e trinta e sete, de 01/jan./1737, Livro de acórdãos e termos de 
vereança 1736-1743 (ACORD 01), f. 1v -2v. 
119Livro de acórdãos e termos de vereança 1736-1743 (ACORD 01), f. 146. 
120 Livro de termos de arrematações e fianças 1715-1722, (TER 215) f. 27-27v. 

Provavelmente chamavam-se os substitutos "de barrete" com a inte nção de distingui-los